LEY

non perficitur, nisi sit cum litteris, & testibus: si autem non fit mentio de scriptis, perficitur venditio, cum partes convenerint de precio, etiam si arra non interveniat, hoc dicit.

(1) *Quiero.* Approbat opin. Azo. C. de fide instrum. in summa. col. fin. & sic, quod in dubio videretur contrahi in scriptis, quando in contractu, vel ante contractum con-

veniunt, quod inde scriptura fiat, qua etiam fuit opin. Placenti. & approbat gloss. infinit. de empt. & vendit. in princ. in verba conficiuntur, & in leg. contractus super verbo in scriptis, C. de fide instrum. & hanc tenet Specul. de empt. & vendit. §. 1. ver. sed dictum Cyn. Nicol. de Matha, & Bald. in dict. leg. contractus contraria opiniōnem imd, quod non videatur contrahi in scriptis, nisi quando agitur, ut alicer contractus non valeat, tenet Bart. in dict. leg. contractus, & in leg. final. & auct. ibi posita, C. si cert. petat, ubi, & hoc tenet Bald. & latius Salyce, qui ibi multum egregie tangit istum articulum, & concludit, quod non, ex hoc solo, quod convenient scripturam fieri, dicatur contrahi in scriptis, nisi sint aliquae conjecturae, per quas alias appareat, quod partes voluerent contrahere in scriptis, & idem Salyce. tenet etiam partem in dict. leg. contractus, & in leg. final. & auct. ibi posita, C. de fide instr. in fin. verific. ultimo scias, & etiam Salyce. ibidem col. fin. qui dicit, ita practicari, & adde L. 2. tit. 10. lib. 3. for. legum, communis tamen opinio de jure communi est in contrarium adherentium opin. Joan. de qua in gloss. infinit. de empt. & vendit. §. 1. super parte compilatur, & in dict. leg. contractus, quam tenet Bart. in leg. prædicta, ff. de action. empion. & in leg. 1. §. dixerit aliquis, ff. de public. Bald. in dict. leg. contractus, in leg. unica, C. de sentent. que pro eo, quod interest, col. pen. Joan. Fabr. & Angel. in dict. §. 1.

(2) *Del precio.* Addit. L. 2. C. quando licet ab empt. discede, & adverte, quia loquitur ita lex, quando arra da- tur in pecunia: quia si efficit in specie aliqua, tunc non ita conveniret: ut cederet pro arra, & pro parte pretii, & sic reprobat ita lex opinionem illorum, qui dicebant, quod quando arra dantur in pecunia numerata, in dubio, vi- deantur date nomine arrarum, & pro parte pretii, prout referit Bald. in leg. si fundit, ff. de lege commissio. exigitur ergo, ut licet arra dantur in pecunia, exprimatur, quod & sicut pro parte pretii, hoc est, pro artis, & pagamento, ut vulgo dicitur, ut sic non licet ponere, addit. Alberic. in dict. 2. C. quando licet ab empt. discede.

(3) *O por otorgamiento.* I. non dentur nomine arrarum, sed in signis perfectionis contractus, & nota multum istud verbum, nam non vidi (si bene memini) simile verbum in jure communi, nisi dicas, quod & hoc vult, L. quod sepe in princ. ff. de contractus empion.

(4) *Ni desfazer.* Et si habet facultatem rei tradendæ, præcisè tenetur ad tradendum vendedor, & empior ad precium, ut probatum hic, & tenet Bart. in leg. 1. ff. de ac- tion. empion. ubi gloss. ponit opin. Marti. & tenet Bald. in leg. unica, col. pen. C. de sentent. que pro eo, quod interest, ubi dicit istam esse communem opin. & idem Bald. in cap. 1. §. si fallit, si de feudo fue, contra. inter domi. & agna. & gloss. in §. premium infinit. de empt. & vendit. & Decimus L. 7. tit. 7. ad fin. 7. part.

Quinta Partida. Titulo V.

L E Y VIII.

Como la vendida puede ser fecha, maguer el comprador, e el vendedor, non sean en la tierra, quando la fizieren.

Estando delante el comprador, e el vendedor, E pueden fazer la vendida: e aun podria ser fecha, maguer el vno estouesse en vn lugar, e el otro en otro, por cartas, o por mandaderos; consintiendo ambos a dos en uno (1) en la vendida, e pagandole el comprador de la cosa, e el vendedor del precio. E aun dezimos, que se podria fazer la vendida, maguer non este la cosa delante (2) del comprador, e del vendedor, consintiendo ambos en ella, segund que es sobre dicho.

L E Y IX.

Como duea ser nombrado el precio ciertamente en la vendida.

Clerco (1) duea ser el precio, en que se auieren el comprador, e el vendedor, para valer la vendida: ca si el vendedor dixese: Vendote esta cosa, por quanto tu quisieres, (2) o por quanto yo quisiere; la vendida que en tal manera fuese fecha, non valdría. Pero si el comprador, e el vendedor, se auieren en otro ome alguno, (3) metiendolo en su mano, que el señalase el precio, por quanto sea vendida la cosa; estonce, señalando el precio (4) aquil en cu-

L E Y VIII.

Contrahitur venditio etiam inter absentes per procuratorem ad hoc constitutum, vel per nuncium, vel epistolam: etiam si res non sit in presentia, hoc dicit.

(1) En uno. Habet hic, quod confensus venditoris, & ementis debet intervenire simul, adde glossi, in leg. i. ff. de contrah. empt. & in L. confensu, 2. ff. de action. & obig. non tamen vitabitur, & si confensus interveniat ex intervallo ex parte ementis, ut voluit glossi, in leg. si stipular. & si in locando, ff. de verb. obig. quod limitat, & intelligi ibi Joann. Imol. quando altera pars sibi dedit terminus ad deliberandum, vel quando contentit tali responsionem, & idem foris si non contradicit, arg. leg. si filius familiæ, ff. ad Macea. alias autem fecus videtur, ne sequatur absurdum, ne quis impeditur disponere de re sua, si tenetur expectare responsum ex intervallo, & quia non est verosimile, quod voluerim, etiam impedit super dispositio- rei meæ, neque bonus vir hoc verosimiliter arbitratur in ictu autem contractibus bona fidei venit id, quod verosimiliter bonus vir arbitratur, facit L. in bona fidei, ff. de eo, quod cer. loco, L. vir bonus, ff. judic. sol. bene facit ad prædicta, quod decidit Albericus post Martin. in leg. remitti, etiam ff. de jurec. & I. 3. cum gloss. & ibi Baldi de repu. bæred.

(2) La cosa delante. Adde L. i. C. de contrah. empt. & ibi dicit Baldi, quod in solutione gabellæ inspicitur locus contractus, & non locus ubi res est sita, vid. de hoc legem quaterni gabellarum 101, quæ aliter disponit, & L. 103.

L E X IX.

Debet de precio certa rei convenire contrahens, non enim valer venditio, si pretium conferunt in voluntate alterius contrahentium: sed in voluntate tertii potest conferri, & si ille iniuste arbitretur, recurratur ad arbitrium bonorum virorum: sed si antiqua arbitretur, decedat, non valebit venditio, hoc dicit.

(1) Cierto. Adde L. i. & quæ ibi dixi supra cod.

(2) Quanto tu quisieres. Idem si dicat quanti æquum putaveris, L. quæ sepe, §. 1. ff. codem, & idem si pre- cium conferatur in arbitrium alterius contrahentium ut in

ya mano lo ponen, valdra la vendida. E si este, en cuya mano lo meten, señalase el precio desgajadamente, mucho mayor, o menor, de lo que vale la cosa, estonce deue ser endereçado el precio segun aluedrio (5) de omes buenos. Mas si aquil, en cuya mano lo meten, muriese (6) ante que señalasen el precio, estonce non valdría la vendida.

L E Y X.

En que manera puede valer la vendida, maguer non fuesse y nombrado precio cierto.

A cordandole el comprador, e el vendedor, A de vender el vno al otro alguna cosa, por tantos dineros, quantos el comprador touiesse en alguna arca, o saco, o maleta, o otra cosa qualquier, valdra la vendida, si fueren (1) y faliados algunos dineros, quantos quier que sean; maguer non ouiesse tantos, quantos podria, o valdría aquella cosa. Mas si por aventure non fallasen y ninguno, estonce non valdría (2) la vendida, porque la vendida non se puede fazer sin precio. Otros dezimos, que si alguno ome vendiere a otro alguna cosa, auiniendole ambos, que la pudiesse auer el comprador por tanto precio, quanto la ouiera quel que la vende, valdra otro si la vendida; si fallaren en verdad, que la ouo comprado, el que la vende así. Mas si fallasen que la ouiera de donadio, o que la auia heredado,

leg. in venditio, C. cod. si tamen accidentaliter aliquid contractus conferre: ut in arbitrium alterius contrahentium, tenet: & si sit in mora arbitrandi, recurratur ad judicem, ut ff. cod. L. bac vendito, & ibi Bart.

(3) Ome alguno. Et sic in certo homine, fecus si esset incertus, ut in leg. fin. C. cod.

(4) El precio. Adde diff. leg. fin. C. cod. & infit. cod. & pretium, ver. sed nostra.

(5) Aluedrio. Adde L. si coita, & L. societatem, §. arbitrorum, & L. unde si nerva, ff. pro socio, & sufficit enor- mis latio, licet non sit ultra dimidiam iusti pretii, diff. L. unde si nerva, & hoc relinquitur judicantis arbitrium: secundum Cy. & Ang. in diff. leg. fin. & nota verba hujus leg. hic dum dicit desgajadamente mucho mayor, o menor, in modico enim ledere posset arbitrator, L. si de meis, §. recipit, ff. de arbi. & vid. per Bart. in diff. §. arbitrorum.

(6) Muriese. Adde diff. leg. fin. & diff. §. pretium, ver- sic, sed nostra, mors tamen alterius ex contrahentibus non obstat, L. si patrum, ff. de probat. L. i. C. ut adi ab bæred. & contra bæred, quid tamen si bona vendoris affe- de declarationem arbitrii consenserit, vid. per Baldi. in diff. leg. fin. col. 5, vers. ultimus quaro, & ibi per Salyce, per quos vi. de intellectu, L. quotiens, §. fin. ff. de novatio.

L E X X.

Valeit venditio facta pro nummis, qui sunt in certo loco: aut pro tanto pretio, quantum constitit venditor: sed si pro nullo pretio emptor emit, non valet, hoc dicit.

(1) Si fueren. Et sic non dicuntur incertum, quod ex relatione ad aliud potest certificari, ut hic, & in leg. bac venditio, §. bujusmodi, ff. de contrah. empt. unde si aliquis emat centum castrones, qui sunt apud macellatorem, di- cens, quod emit quanti valent: tenebit emprio, quia cum sciat prius, que macellator alios castrones vendit, non dicuntur prius incertum, secundum Alberic. in diff. §. bujusmodi.

(2) Non valdria. Concord. cum L. si quis cum fundum, ff. de act. empt. & vend. & hoc quia est falla demonstratio in substantialibus venditionis: nam si esset in accidentalibus, non vitaret, ut in leg. si divertio, ff. de verbo obig. secundum Baldi. in diff. lego si quis cum fundum.

(1) Cierto. Adde L. i. & quæ ibi dixi supra cod.

(2) Quanto tu quisieres. Idem si dicat quanti æquum

putaveris, L. quæ sepe, §. 1. ff. codem, & idem si pre-

cium conferatur in arbitrium alterius contrahentium ut in

De las vendidas, e de las compras.

41

do, o en otra manera qualquier que non fuisse por compra, estonce non valdría la vendida.

L E Y XI.

De que cosas puede ser fecha la vendida.

C ontra, o vendida pueden los omes fazer, tambien de las cosas que non son, (1) ni parecen, como las que son, e se pueden molstrar. Esto feria, como si vn ome vendiese a otro el fruto de alguna fierua, que esto fuese preñada, o de bestia, o de alguna viña, o tierra, o de otra cosa semejante destas. Ca, como quier que la cosa non parece aun quando la vende, con todo esto vale la vendida; pues que señalo la cosa donde de salir el fruto, (2) sobre que se faze la vendida. Pero si aquella cosa de que se faze la vendida, non dice (3) fruto ninguno (4) de si, estonce non seria tenido el comprador, de darle el precio; furas eade, si la ouiesse comprado a su ventura. (5) Otros dezimos, que podria ome comprar la cosa que non fuessie aun cierta; esto seria, como si algun ome pescasse, o caçasse, e dixese otro alguno: Dartte he tanto precio, por la primera cosa que pescares, (6) o caçares: ca, si el otro golo orzgo, como quier que non sabe que es aquello que vende, valdra la vendida. Otros dezimos, que si el comprador dixere, que quiere atender a su ventura, si facasse alguna cosa el pescador de la primera vez, si priscisse, o matafese el pescador alguna cosa, falta ora cierta del dia, o en todo el dia; estonce, maguer non prenda ninguna cosa, tenido es el comprador, de darle el precio quel prometio.